Quando senator exhibet iuramentum.

Senator, quando prestat sui regiminis iuramentum, iurabit<sup>a</sup> quod hec omnia et singula in Urbe tempore regiminis sui servabit et pro viribus faciet observari ac teneatur facere iurare premissa omnia successorem. Quod si non iuraverit, pro senatore nullatenus habeatur et que fecerit nullam habeant firmitatem et nullus teneatur sequi eum, etiamsi de sequendo ipsum prestiterit iuramentum. Quod si predicta servare contempserit, preter notam periurii penam ducentarum marcarum incurrat, murorum Urbis refectionibus applicandam, nec de cetero ad aliquam dignitatem vel officium publicum assumatur. Ad quam penam iudices Sancte Martine ipsum condempnare teneantur et hoc in capitulario iudicum predictorum ponatur et nullo tempore exinde deleatur. Omnes autem predicte pene neque per contionem neque per consilium neque ad vocem populi, ullo modo aut ingenio, aliquo tempore valeat relaxari.

---

<sup>a</sup> iurabit *nel margine sinistro con segno di inserzione.*

## 15

1231 febbraio 28, Taranto

*Federico II rassicura Gregorio IX sul suo impegno per estirpare l'eresia che si è insinuata nel Regno di Sicilia, nei territori di Napoli e Aversa.*

ASV, Reg. Vat. 15, IV, n. 131, cc. 59r-59v.

Ed: *Historia diplomatica Friderici*, III, pp. 268-269.

Reg: *Annales ecclesiastici*, a. 1231 § 19; *Epistolae saeculi XIII*, n. 432; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 570.

Littere ad dominum papam.

Sanctissimo Patri suo domino Gregorio, Dei gratia summo pontifici, Fridericus, eadem gratia Romanorum imperator, semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex, salutem et reverentiam filialem.

Celestis altitudo consilii que mirabiliter in sui sapientia cuncta disposuit non immerito sacerdotii dignitatem et regni fastigium ad mundi regimen sublimavit, uni spiritualis et alteri materialis conferens gladii potestatem ut hominum ac dierum excrescente malitia et humanis mentibus diversarum superstitionum erroribus inquinatis uterque iustitie gladius ad correctionem errorum in medio surgeret et dignam pro meritis in actores scelerum exereret ultionem. Sane cum omni honorificentia venerandis apicibus vestre paternitatis acceptis et earum tenore cognito iuste non potuimus non moneri, velut qui ad laudem bonorum, ad

vindictam vero malefactorum collatum nobis a Domino ensem iustitiae baiulam, dum nostris est auribus per easdem sacras litteras intimatum, quod heretice labis morbus paulatim serpens ut cancer pro magna parte Italiam et specialiter quidem dolentes referimus in regno nostro Sicilie, Neapolim et Aversam partesque vicinas dicitur infecisse, sicut per quendam ab eodem errore tandem Domino inspirante conversum, apostolice beatitudini accepimus revelatum. Super quo tanto vehementius anxiamur quanto vicinior Apostolice ac Imperiali sedi tanti superstitionis invenitur erroris, ut in circuitu matris insultent impii et ante faciem eius pro pudor, in iniuriam fidei perfidia tam obstinata consurgat, dum heretici foveas habeant et lamie nudent mammas et lactent catulos infelices. Quia igitur ex apostolice provisionis instantia qua tenemini ad extirpandam hereticam pravitatem, potentiam nostram ad eiusdem heresis exterminium, precibus et monitis /c.59v/ excitatis, ecce ad vocem virtutis vestre zelo fidei, quo tenemur ad fovendam ecclesiasticam unitatem gratanter assurgimus, beneplacitis vestris devotis affectibus concurrentes, illam diligentiam et sollicitudinem impensuri ad evellendum et dissipandum de predictis civitatibus pestem heretice pravitatis ut, auctore Domino cui gratum inde obsequium prestare confidimus, ac vestris coadiuvantibus meritis, nullum in eis vestigium supersit erroris ac finitimas et remotas quascumque previa fama partes attigerit inflicta pena perterreat et omnibus innotescat, nos ardenti voto zelare pacem Ecclesie et adversus hostes fidei et ad gloriam et honorem matris Ecclesie ultore gladio potenter accingi. Dat(um) Tarenti XXVIII<sup>o</sup> februarii, quarte indictionis.

16

1231 marzo 4, Laterano

*Gregorio IX ordina all'abate di Cava de' Tirreni di custodire gli eretici in celle separate e senza finestre, al fine di evitare contatti con altre persone, e di provvedere al vitto a spese del monastero.*

ASV, Reg. Vat. 15, IV, n. 125, cc. 56r-56v.

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 562.

Reg: Potthast, n. 8672.

Abbati Cavensi

Cum venenata reptilia, dum leduntur, eo gravius sevant quo in sui vindictam periculosius inardescunt, ne .. et .. rei heretice pravitatis publice deprehensi, nisi caute fuerint custoditi, virus erroris infundant mentibus auditorium, eos tue custodie providimus committendos,

discretionem tue per apostolica scripta, in virtute obedientie districtae precipiendo, mandantes quatinus singulos singulis carceribus depones, vinculis ferreis compeditos, quibus victus necessaria de elemosina tui monasterii humanitatis gratia tribuantur; proviso quod carcer ita sit muro forti munitus ut de ipsorum evasione non valeat formidari, nec in circuitu eius aliqua sit fenestra, qua visitantes valeant vitare, sed aliqua fiat tantum modica in superiori testitudine apertura, qua demittantur<sup>a</sup> victualia carceratis. Volumus tamen ut eis facias interdum consolationis solacium exhiberi et ipsos in fide instrui orthodoxa. Videto autem ne unum ex hiis ullatenus omitti contingat, quia si quod absit, peccatis tuis exigentibus, aliquis eorum evaderet, cum novissima hominis illius essent deteriora prioribus et ecclesie gravissimum periculum immineret, penam ei debitam te noveris incursum. Dat(um) Laterani III non(as) martii, pontificatus nostri anno quarto.

---

<sup>a</sup> e *corretta su i.*

17

1231 aprile 4, Laterano

*Gregorio IX incarica Bonepace, canonico di Brescia, di indagare in merito ad una causa sorta tra un chierico e uno scolaro, accusato di essere figlio di un fautore e difensore degli eretici, sul beneficio connesso ad una pieve.*

ASV, Reg. Vat. 15, V, n. 11, c. 68v.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 595.

Bonepaci canonico Brixiensi

Significavit nobis .. archipresbiter plebis de Disentian(o) quod, cum Henricus, scholaris Veronensis diocesis, contra eum super loco et beneficio plebis eiusdem ad .. vicedominum Brixiensem nostras litteras impetrasset, ex parte dicti archipresbiteri fuit excipiendo propositum coram eo quod, cum pater scholaris ipsius fautor et defensor hereticorum existat, quod erat probare paratus, auctoritate huiusmodi litterarum, ad receptionem dicti scholaris compelli penitus non debebat et quia dictus iudex hanc ipsius exceptionem legitimam contra iustitiam admittere denegabat, idem ex hoc sentiens indebite se gravari, nostram audientiam appellavit. Quocirca mandamus quatinus, si est ita, revocato in statum debitum et cetera usque attemptatum, negotio supersedeas memorato. Alioquin partes ad dicti vicedomini remittas examen, appellantem et cetera, testes et cetera. Dat(um) Laterani II non(as) aprilis, pontificatus nostri anno quinto.

1231 aprile 18, Laterano

*Gregorio IX concede un compenso annuale di quattro libbre di provesini a Donadeo Pietro Rabiei, scrinario di Roma, per il suo impegno nell'estirpare l'eretica pravità.*

ASV, Reg. Vat. 15, V, n. 78, c. 100r.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 662.

Donadeo Petri Rabiei scrinarius Urbis

Cum favorem devotio mereatur, dignum est ut eis, qui se nobis devotos exhibent, specialem gratiam faciamus. Attendentes igitur devotionem et fidelitatem, quam ad nos et romanam Ecclesiam te comperimus habuisse, nec non diligentiam et laborem, quem de mandato nostro sustinuisti hactenus pro extirpanda heretica pravitate ac per hoc volentes tibi facere gratiam specialem, de fratrum nostrorum consilio et assensu, quatuor libras proven(sium) senatus percipiendas in festo Nativitatis Domini, de camera romane Ecclesie, quoad vixeris annuatim tibi de nostro munere liberaliter duximus concedendas. Dat(um) Laterani XIII kalend(as) maii, pontificatus nostri anno quinto.

1231 maggio 6, Laterano

*Gregorio IX invia l'arcivescovo di Bourges e il vescovo di Auxerre a La Charité-sur-Loire per indagare in merito alla ricomparsa di eretici in città, nonostante il lavoro compiuto in precedenza da altri prelati.*

ASV, Reg. Vat. 15, V, n. 53, cc. 88v-89r.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 637.

.. Bituricensi archiepiscopo et .. episcopo Autisiodorensi

Veri vestiarius Salomonis, vermes varii et versuti non verentur multipliciter attemptare; dum heretici opi<ni>onis dissimilitudine dissidentes, quam ab ipsa vultus Domini sunt divisi, sed quasi caudis ad invicem colligatis<sup>1</sup>, in nocendi proposito concordantes, illos quibus sicut indumento Dominus vestietur, corrumpere moliantur sermones suos super oleum molliendo<sup>2</sup>, quibus tamquam iaculis tossicatis corda vulnerant infirmorum. Et quia

firmos in fide nequeunt infirmare, suggillant Ecclesie veritatem, blasphemant, catholicos et ecclesiarum prelatos mordent dentibus venenosis, quibus utique maxime sunt periculo, nisi ab eis in sui astutia deprehensi fuerint et confusi, cum quicquid illi sui versutia lesionis ingesserint, istorum negligentie facile faciant imputari, quorum custodie predictum vestiarium est commissum. Quare proprium prosequuntur interesse prelati, /c.89r/ si sollicite investigantes eosdem, illos exterminent, qui exterminandis fidelium animabus inhiant incessanter. Intelleximus, siquidem non sine dolore plurimo et horrore, quod, cum villa de Caritate, Autisioderensis diocesis, dudum de heresi fuisset graviter infamata, licet bone memorie Herveus, Trecensis episcopus, et Willelmus, predecessor tuus, frater episcopo, ad villam ipsam de tanta labe mundenda plurimum laborarint, edentes ibi statuta, quibus confunditur heretice pravitatis abusus et status fidei roboratur. Quia nequaquam perfecte servata fuerunt in eadem villa, novi heretici sunt inventi, aliis pluribus suspitione notatis, ita quod verendum est, ne cum error serpat ut cancer multiplicentur super numerum Ecclesie inimici, presertim cum a quibusdam nobilibus receptentur et ne procedi contra eos valeat defendantur. Quia vero taurorum congregatio in vaccis populorum<sup>3</sup>, ideo interdum permittitur debachari ut, qui probati sunt argento in publicum excludantur et necesse est hereses esse<sup>4</sup>, ut qui probati sunt fiant liquido manifesti, fraternitatem vestram monemus et hortamur in Domino per apostolica vobis scripta<sup>a</sup>, firmiter precipiendo, mandantes quatinus ad locum personaliter accedentes et habentes pre oculis solum Deum inquiratis super hiis auctoritate nostra diligentissime veritatem statuendo que secundum Deum ad robur fidei, animarum salutem et honorem Ecclesie videritis expedire. Contradictores autem seu turbatores, nec non receptatores et defensores illorum per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita compescatis; mandatum nostrum taliter impleturi, quod ex hoc propitiationem divinam uberius mereamini et nos zelum et scientiam vestram dignis debeamus in Domino laudibus commendare. Dat(um) Laterani II non(as) maii, pontificatus nostri anno quinto.

---

<sup>a</sup> f. *nel testo*.

<sup>1</sup> cfr. Giudici 15, 4.   <sup>2</sup> cfr. Salmi 55, 22.   <sup>3</sup> cfr. Salmi 68, 31.   <sup>4</sup> cfr. 1Corinzi 11, 19.

*Gregorio IX scrive ai prelati e ai chierici di Zurigo affinché non permettano a nessuno di molestare i frati Predicatori in occasione della costruzione di un nuovo oratorio con alcune case.*

ASV, Reg. Vat. 15, V n. 68, cc. 94r-94v.

Ed: *UB der Stadt und Landschaft Zürich*, I, n. 466; *Acta Pontificum Helvetica*, I, n. 150; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 652.

Universis ecclesiarum prelati et clericis Turicen(sibus), Constantiensis diocesis.

Gaudemus in Domino et in laudibus dilectorum filiorum prioris provincialis et fratrum ordinis Predicatorum in Teutonia gloriamur quod suum ministerium diligenter implentes, se operarios inconfusibiles exhibent, dum non solum vitiorum sentes de vinea Domini extirpare, verum etiam vulpes parvulas laborant sollicite capere, que ipsam nituntur vineam demoliri. Quare in propagatione sui ordinis eo suavius delectati, quo exinde flores et fructus proveniunt gratiores, indubitata quasi de eis fiduciam obtinemus quod qui spiritu vivunt, spiritu ambulantes, nulli umquam intendunt esse oneri, etsi possent. Sane audito quod ex oratorio cum domibus quod in Castro Turcen(s) de novo construunt, estis graviter vos commoti formidantes ne ad vestra iura parochialia manus extendant, nos et quieti eorum consulere ac vestre indemnitati precavere volentes, super hoc ita duximus /c. 94v/ providendum ut videlicet homines Castri eiusdem in Nativitate Domini, Epyphania, Cena Domini, Resurrectione, Ascensione, Pentecoste, Nativitate sancti Iohannis Baptiste, Assumptione beate Virginis et Nataliciis apostolorum per eos ad divina nullatenus admittantur, donec matutinales seu populares misse in vestris ecclesiis fuerint celebrate, nec recipiantur decime ab eisdem. Illorum vero corpora, qui apud eos elegerint sepulturam, prius ad ecclesiam de cuius fuere parochia ut ibi exequie celebrentur, portentur ex more, et tunc ad eorum deferantur oratorium tumulanda. Quod autem eis ab huiusmodi decedentibus in ultima voluntate relinquatur eorum usibus applicetur, salva illarum ecclesiarum canonica iustitia, a quibus mortuorum corpora assumuntur. Ne igitur Christi ministros persequi videamini, quos pio tenemini favore fovere, universitatem vestram monemus attente per apostolica scripta firmiter precipiendo mandantes quatinus huiusmodi provisionem illibatam omnino servantes, contra eam dictos fratres nullatenus molestetis. Ita quod ipsi optata quiete gaudentes suorum pro vobis immolent Domino vitulos labiorum et nos devotionem vestram possimus merito commendare. Dat(um) Laterani II id(us) maii, pontificatus nostri anno quinto.

1231 maggio 14, Laterano

*Gregorio IX scrive al priore provinciale dei Predicatori in Germania affinché non permetta a nessuno di molestare i frati Predicatori in occasione della costruzione di un nuovo oratorio con alcune case a Zurigo.*

ASV, Reg. Vat. 15, V n. 68, c. 94v.

Ed: *Acta Pontificum Helvetica*, I, n. 150; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 652.

In eundem modum .. priori provinciali et fratribus ordinis Predicatorum in Teutonia.

1231 maggio 18, Laterano

*Gregorio IX ammonisce Federico II ad agire in modo retto nei confronti dei sudditi della Lombardia per non provocare una reazione contraria da parte dei comuni e la conseguente interruzione della repressione degli eretici*

ASV, Reg. Vat. 15, V n. 76, c. 99r-99v.

Ed: *Epistolae saeculi XIII*, n. 440.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 660.

Friderico illustri Romanorum imperatori semper augusto et regi Sicilie.

Non est abigendum consilium nec de ipso ullatenus ambigendum, quod fida benivolentia prevenit et circumspecta ratio comitatur nec est minus fiducialiter acceptandum, quod offertur ultroneum non exactum ubi sincerus consulentis affectus consulti seu consulendi profectum perspicaciter previdens non quiescit, sed estuat, vere caritatis placidis stimulis excitatus. Novit siquidem ille, qui fingens corda hominum singillatim<sup>1</sup>, cogitationes eorum conspicit universas, quod statum Imperii, tue sublimitatis honorem et quietem populi cui prees intimo zelantes affectu, dum continuam temporum tempestatem, dum malitiam hominum excrescentem et alias rerum inexplicabiles circumstantias provide cogitamus, salutem, honorificentie ac quieti tue credimus expedire ut ad eum habens in omni devotione respectum, cui cum placuerint vie hominis, etiam inimicos eius convivit ad pacem<sup>2</sup>, in mansuetudine opera tua facias ut super hominum gloriam ab eo dirigi merearis, qui diligens

mansuetos ipsos provehit in salute nec longanimitatem tuam, que debet /c. 99v/ semper in pectore principis principari, seduci permittas ut iustitiam exacerbans et preiudicans equitati, contra Lombardos non iuris ordine, sed virium potestate procedas, quia facile crederetur quod ad id non sine nostri offensa ex precedentis indignationis amaritudine movereris et sic in suggillationem tuam et nostram linguas acueres detractorum, nec non heretici, qui videntes et dolentes ecclesiasticum et imperialem zelum contra se iuste succensum, proprium exterminium reformidant, intermissionem possent separare quietis, fidelium dissidiis delectati ut taceamus alia, que inevitabiliter imminetia plenius ipse nosti. Ut igitur imperialis serenitas eo gratiori quo clamor luce prefulgeat, nullum reprehensionis nubilium incursum, celsitudinem tuam rogamus, monemus et hortamur in Domino quatinus memor quod maius Imperio est legibus submittere principatu, cum ad reconciliationem intendamus auctore Domino efficaciter interponere partes nostras, nostris consiliis acquiescas, rescripturus nobis plene ac plane tue super hoc arbitrium voluntatis ut ex tuo responso sciamus qualiter nobis sit in negotio procedendum. Datum Laterani XV kalend(as) iunii, pontificatus nostri anno quinto.

---

<sup>1</sup> cfr. Salmi 32, 15.    <sup>2</sup> Proverbi 16, 7.

## 23

1231 maggio 22, Laterano

*Gregorio IX incarica l'arcivescovo di Milano e i vescovi suffraganei di rendere pubblica una volta al mese la normativa papale contro gli eretici e di ammonire le autorità comunali ad inserire le disposizioni del senatore romano Annibaldo all'interno degli statuti cittadini.*

ASV, Reg. Vat. 15, V n. 75, cc. 98v-99r.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 659.

.. archiepiscopo Mediolanensi et suffraganeis eius.

Solent heretici ad insipientiam suam Ecclesie sapientiam exercere, dum erroris spiritibus intendentes, deridebant eam tempore iuniores, quorum non dignabatur patres ponere cum canibus gregis sui<sup>1</sup>, quia suggillantes orthodoxe fidei puritatem quasi habitantes in desertis torrentium clam dogmatizabant simplicibus fallacias heretice pravitatis. Quare, cum necesse sit hereses esse<sup>2</sup> non solum inevitabile sed et utile, necessario Ecclesie filii docti sunt illorum insipientiam confutare, cum facile sit fabricatores mendacii tamquam stipulam ante faciem ignis disperdi ab assertoribus veritatis. Sed quod dolentes referimus<sup>a</sup>, qui tamquam reptilia

venenata insidiari consueverant in occultis virus erroris linguis maliloquis infundendo, nunc animati periculosissima feritate patenter, quasi in prelium contra Ecclesiam insurgentibus, innumeris fraudum comitis nichilominus insistentes, quoniam Urbem in absentia nostra intrare non veriti, quibusdam potentibus vitiatis multa enormia nequiter attemptabant. Sed per misericordiam Iesu Christi, qui Ecclesiam suam temptari non patiens, ultra quam valeat sustinere, sed faciens cum temptatione proventum illam semper in tribulationibus dilatavit, revelavit Dominus abscondita tenebrarum illorum, quosdam convertens, qui multos aversos in diversis /c.99r/ regionibus manifestant, quibusdam iudicium, quibusdam misericordiam iam expertis. Unde nos fidei zelo succensi de communi fratrum nostrorum consilio tam contra hereticos quam credentes, receptatores et fautores eorum nova statuta sollempniter promulgantes, ea mandavimus firmiter observari. Senator quoque Urbis de voluntate ac consensu totius populi Romani contra predictos constitutiones suas edidit et iuravit et iurabunt omnes de cetero senatores. Volentes igitur ut statuta et constitutiones huiusmodi ubique rite serverentur, ecce ipsa, tibi sub bulla nostra mittentes, fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus statuta nostra in civitatibus ac diocesibus vestris, semel in mense singuli publicantes et facientes sollempniter publicari, potestates et officiales, qui pro tempore fuerint, ut constitutiones a senatore prolatas statuunt et in capitulariis civitatum suarum faciant annotari, moneatis prudenter et efficaciter inducatis. Quod si facere forte noluerint, nobis per vestras litteras intimetis ut procedamus exinde prout secundum Deum viderimus procedendum. Dat(um) Laterani XI kalend(as) iunii, pontificatus nostri anno quinto.